
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

6 Janvier 2023

Numéro 57



SOMMAIRE

ARRETÉS

2022-0464-DAPI-Création par la SAS Alsace du Nord Services à Domicile d'un SAAD 3

2022-0465-DAPI-Création par le SAS CAS ALSACE SERVICES d'un SAAD 6

2022-0481-DAPI-Transfert d'autorisation du FAS La Licorne, du FH Le Rennweg et du SAVS au profit de l'APEDI Alsace 9

2022-0482-DAPI-Transfert d'autorisation du FAS, de la SAJS, du FH Paul Henner, du FH Pierre Samuel au profit de 
l'APEDI Alsace 

14

2022-0493-DAPI-Régularisation de l'autorisation de la Cité de l'Enfance à COLMAR 19

2022-0498-DAPI-Cession de l'autorisation relative au SAJ à ST LOUIS de l'assoc. APEI Sud Alsace  vers l'AFAPEI 21

2022-0499-DAPI-Cession de l'autorisation relative au FAS Jean Cuny à HIRSINGUE vers l'AFAPEI 24

2022-0500-DAPI-Cession de l'autorisation relative au FAS à HIRSINGUE vers l'AFAPEI 27

2022-0501-DAPI-Cession de l'autorisation relative au FAHT Résidence Studio à HIRSINGUE vers l'AFAPEI 30

2022-0502-DAPI-Cession de l'autorisation relative au SAVS de l'assoc. APEI Sud Alsace vers l'AFAPEI 33

2022-0507-DAPI-Programmation pluriannuelle des évaluations des Etablis. et services sociaux de la CeA de 2023 à 
2027 

36

2022-0508-DAPI-Autorisation de création d'un lieu de vie par l'association Etablissement Oberlin 43

2022-0509-DAPI-Extension de capacité de la maison d'enfants à caractère social St François d'Assise à STRASBOURG 46

2023-001-DAJ-Délégation de signature au sein de la Direction de l'Immobilier et des Moyens Généraux 49

2023-0001-DAPI-Fixation du prix de journée 2023 du FAS Les Peupliers et les Cyprès au CDRS à COLMAR 56

2023-0002-DAPI-Fixation du prix de journée 2023 du FAM Les Peupliers au CDRS à COLMAR 59

2023-0003-DAPI-Fixation du prix de journée 2023 du FAM du centre hospitalier de ROUFFACH 62

2023-0004-DAPI-Fixation du prix de journée 2023 du FAM de l'institut Les Tournesols à STE MARIE AUX MINES 65

2023-0005-DAPI-Fixation du prix de journée 2023 du FAS de l'Institut Les Tournesols à STE MARIE AUX MINES 68

2023-0006-DAPI-Fixation du prix de journée 2023 du FAHT Les Tournesols à STE MARIE AUX MINES 71

2023-0007-DAPI-Fixation des prix de journée 2023 hébergement et tarifs dépendance de l'ESLD Hôpital La 
Grafenbourg à BRUMATH 

74

2023-0008-DAPI-Tarifs journaliers hébergement et prestations dépendance des EHPAD Hôpital La Grafenbourg 
BRUMATH et La Roselière 

77

2023-0009-DAPI-Tarifs journaliers hébergement et prestations dépendance de l'EHPAD Stoltz Grimm à ANDLAU pour 
2023 

80

2023-0010-DAPI-Fixation des forfaits journaliers du lieu de vie Jean Georges STUBER à ROTHAU pour 2023 83



3



4



5



6



7



8



  5 janvier 2023

9



zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



10



11



12



13



  5 janvier 2023

14



zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



3 janvier 2023

36



zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



37



38



39



40



41



42



3 janvier 2023

43



zoe.quenette
DW



44



3 janvier 2023

45



3 janvier 2023

46



zoe.quenette
DW



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF), et notamment ses articles L. 314-1 et 

suivants, R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, et R. 314-

204, ainsi que ses articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au 

contentieux de la tarification sanitaire et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment son article 45 ; 

 

VU la loi n°2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d’Alsace ; 

 

VU l’arrêté n° DAPI 2022/0113 du 16 juin 2022 portant fixation de la valeur 2022 du point 

GIR départemental ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2022-5-3-3 du 8 décembre 2022 fixant l’objectif annuel 

d’évolution des dépenses des établissements et services sociaux et médico sociaux pour 

l’année 2023 ; 

 

VU les propositions budgétaires formulées par l’ESLD Hôpital La Grafenbourg et la tenue de 

la procédure contradictoire prévue à l’article R. 314-21 et suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne  

 d’Alsace ; 

  

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2023 / 0007 
 

du 5 janvier 2023 portant notification de la décision 

d’autorisation budgétaire et fixation des prix de 

journée hébergement et des tarifs dépendance 2023 

de l’ESLD Hôpital La Grafenbourg à BRUMATH pour 
l’année 2023 

74

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



 

ARRETE DAPI 2023 / 0007 
Tarifs journaliers de l’ESLD La Grafenbourg à BRUMATH – année 2023 

2/3 

ARRETE 

 

Article 1er : 

Pour l’exercice budgétaire 2023, les recettes et les dépenses prévisionnelles « hébergement » 

et « dépendance » de l’établissement sont autorisées comme suit : 

 
 HEBERGEMENT DEPENDANCE 

TOTAL des dépenses   648 480 € 253 449 € 

Dont résorption de 

déficit 
0 € 0 € 

   

TOTAL des recettes   648 480 € 253 449 € 

Dont résorption de 

d’excédent 
0 € 0 € 

 

Les prix de journée applicables à compter du 1er janvier 2023 sont fixés à : 

 

Tarif hébergement permanent : 62,29 € 

Tarif chambre individuelle : 66,78 € 

Tarif chambre double : 62,29 € 

Tarif – 60 ans : 86,64 € 

Le tarif afférent à la réservation correspond au prix de journée « Hébergement », ci-dessus  

mentionné, diminué du forfait journalier hospitalier en vigueur. 

Conformément au lll de l’article R314-149, pour l’application de l’article L.314-10-1, le tarif 

pouvant être facturé au titre du socle de prestations pendant une durée maximale de 6 jours est 

minoré de 20 €. 

 

Article 2 : 

La dotation globale APA, versée par la Collectivité à ESLD Hôpital La Grafenbourg est fixée pour 

l’année 2023 à   180 792 €. 

 

Conformément aux articles R. 314-107 et R. 314-108 du CASF, la dotation globale APA des 

résidents dont le domicile de secours se situe en Alsace est versé par acomptes mensuels, 

correspondant au douzième du montant arrêté par le Président de la Collectivité. 

 

Les tarifs journaliers à la charge des résidents et les tarifs afférents à la dépendance pour les 

résidents bénéficiaires de l’Allocation Personnalisée d’Autonomie en établissement relevant 

d’autres départements, applicables à compter du 1er janvier 2023 sont fixés à :  

 

 Tarifs Dont pris en charge 

par l’APA 

GIR 1/2 26,08 € 19,06 € 

GIR 3/4 16,55 € 9,53 € 

GIR 5/6 7,02 € Néant 

 

  

75



 

ARRETE DAPI 2023 / 0007 
Tarifs journaliers de l’ESLD La Grafenbourg à BRUMATH – année 2023 

3/3 

Article 3 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président du Conseil d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa notification pour les 

personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour les autres 

personnes. 

 

Article 4 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement. 

 

 

 Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

Le chef de Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

Thomas KLEINMANN 

 

76

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n°83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment son article 45 ; 

 

VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'Adaptation de la Société au 

Vieillissement et son article 58 ; 

 

VU la loi n°2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d’Alsace ; 

 

VU le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières 

applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ;  

 

VU le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la 

tarification, au forfait global soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers 

des établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes ; 

 

VU l’arrêté n° DAPI 2022/0113 du 16 juin 2022 portant fixation de la valeur 2022 du point 

GIR départemental ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2022-5-3-3 du 8 décembre 2022 fixant l’objectif annuel 

d’évolution des dépenses des établissements et services sociaux et médico sociaux pour 

l’année 2023 ; 

 

VU les propositions budgétaires formulées par les EHPAD « Hôpital La Grafenbourg » et « La 

Roselière », et la tenue de la procédure contradictoire prévue à l’article R. 314-21 et 

suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne  

 d’Alsace ; 

 

  

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2023 / 0008 
 

du 5 janvier 2023 portant fixation des « tarifs 

journaliers afférents à un ensemble de prestations 

relatives à l’hébergement » et du « financement des 

prestations afférentes à la dépendance » des EHPAD 

« Hôpital La Grafenbourg » à BRUMATH, et « La 

Roselière » à SCHWEIGHOUSE SUR MODER pour 
l’année 2023 

77

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



 

ARRETE DAPI DAPI 2023 / 0008 
Tarifs journaliers des EHPAD Hôpital La Grafenbourg à BRUMATH et La Roselière à 

SCHWEIGHOUSE SUR MODER – année 2023 
2/3 

ARRETE 

 

Article 1 : 

Pour l’exercice 2023, les « tarifs  journaliers afférents à un ensemble de prestations relatives à 

l’hébergement » telles que déterminées par le CASF, applicables à compter du 1er janvier 2023 

sont fixés à : 

 

Prix de journée hébergement  :   

    

EHPAD Hôpital La Grafenbourg : 63,45 €  

    

EHPAD La Roselière : 61,03 €  

    

    

Prix de journée hébergement 

temporaire 

 

: 69,18 € GIR 3-4 : 13,63 € 

Prix de journée accueil de jour : 60,34 €  

    

Prix de journée – 60 ans  : 80,99 €  

  

 

Le tarif afférent à la réservation correspond au prix de journée « Hébergement », ci-dessus 

mentionné, diminué du forfait journalier hospitalier en vigueur. 

Conformément au lll de l’article R314-149, pour l’application de l’article L.314-10-1, le tarif 

pouvant être facturé au titre du socle de prestations pendant une durée maximale de 6 jours est 

minoré de 20 €. 

 

Article 2 : 

Le forfait global relatif à la dépendance, versé par la Collectivité aux EHPAD Hôpital La 

Grafenbourg à BRUMATH, et La Roselière à SCHWEIGHOUSE SUR MODER est fixé pour l’année 

2023 à 1 010 527 €. 

 

Conformément aux articles R. 314-107 et R. 314-108, le forfait global relatif à la dépendance 

des résidents dont le domicile de secours se situe en Alsace est versé par acomptes mensuels, 

correspondant au douzième du montant arrêté par le Président de la Collectivité. 

 

Les tarifs journaliers à la charge des résidents et les tarifs afférents à la dépendance pour les 

résidents bénéficiaires de l’Allocation Personnalisée d’Autonomie en établissement relevant 

d’autres départements, applicables à compter du 1er janvier 2023, sont fixés à : 

 

 

 Tarifs 

Dont pris en charge par 

le « forfait global relatif 

à la dépendance » 

Tarifs GIR 1/2  21,48 € 15,70 € 

Tarifs GIR 3/4  13,63 €  7,85 € 

Tarifs GIR 5/6  5,78 € Néant 

 

  

78



 

ARRETE DAPI DAPI 2023 / 0008 
Tarifs journaliers des EHPAD Hôpital La Grafenbourg à BRUMATH et La Roselière à 

SCHWEIGHOUSE SUR MODER – année 2023 
3/3 

Article 3 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Président du 

Conseil d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa notification pour les personnes et 

organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour les autres personnes. 

 

Article 4 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement. 

 

 

 Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

Le chef de Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

Thomas KLEINMANN 

 

79

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n°83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment son article 45 ; 

 

VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'Adaptation de la Société au 

Vieillissement et son article 58 ; 

 

VU la loi n°2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d’Alsace ; 

 

VU le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières 

applicables aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ;  

 

VU le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la 

tarification, au forfait global soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers 

des établissements hébergeant des personnes âgées dépendantes ; 

 

VU l’arrêté n° DAPI 2022/0113 du 16 juin 2022 portant fixation de la valeur 2022 du point 

GIR départemental ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2022-5-3-3 du 8 décembre 2022 fixant l’objectif annuel 

d’évolution des dépenses des établissements et services sociaux et médico sociaux pour 

l’année 2023 ; 

 

VU les propositions budgétaires formulées par l’EHPAD Stoltz Grimm et la tenue de la 

procédure contradictoire prévue à l’article R. 314-21 et suivants du CASF ; 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne  

 d’Alsace ; 

 

  

Direction Générale Adjointe 
Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

 

ARRETE MODIFICATIF N° DAPI 2023 / 0009 
 

du 5 janvier 2023 portant fixation des « tarifs 

journaliers afférents à un ensemble de prestations 

relatives à l’hébergement » et du « financement des 

prestations afférentes à la dépendance » de l’EHPAD 

Stoltz Grimm à ANDLAU pour l’année 2023 

80

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



 

ARRETE DAPI DAPI 2023 / 0009 
Tarifs journaliers l’EHPAD Stoltz Grimm à ANDLAU - Année 2023 

2/3 

ARRETE 

 

Article 1 : 

Pour l’exercice 2023, les « tarifs journaliers afférents à un ensemble de prestations relatives à 

l’hébergement » telles que déterminées par le CASF, applicables à compter du 1er Janvier 2023 

sont fixés à : 

 

 

Prix de journée hébergement  : 65,99 €  

    

Prix de journée hébergement 

temporaire 

: 78,70 € GIR 3-4 : 13,63 € 

Prix de journée – 60 ans  : 84,69 €  

  

 

Le tarif afférent à la réservation correspond au prix de journée « Hébergement », ci-dessus 

mentionné, diminué du forfait journalier hospitalier en vigueur. 

 

Conformément au lll de l’article R314-149, pour l’application de l’article L.314-10-1, le tarif 

pouvant être facturé au titre du socle de prestations pendant une durée maximale de 6 jours est 

minoré de 20 €. 

 

Article 2 : 

Le forfait global relatif à la dépendance, versé par la Collectivité à l’EHPAD Stoltz Grimm à 

ANDLAU, est fixé pour l’année 2023 à 390 576 €. 

 

Conformément aux articles R. 314-107 et R. 314-108, le forfait global relatif à la dépendance 

des résidents dont le domicile de secours se situe en Alsace est versé par acomptes mensuels, 

correspondant au douzième du montant arrêté par le Président de la Collectivité. 

 

Les tarifs journaliers à la charge des résidents et les tarifs afférents à la dépendance pour les 

résidents bénéficiaires de l’Allocation Personnalisée d’Autonomie en établissement relevant 

d’autres départements, applicables à compter du 1er Janvier 2023, sont fixés à : 

 

 Tarifs 

Dont pris en charge par 

le « forfait global relatif 

à la dépendance » 

Tarifs GIR 1/2  21,48 € 15,70 € 

Tarifs GIR 3/4  13,63 €  7,85 € 

Tarifs GIR 5/6  5,78 € Néant 

 

Article 3 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Président du 

Conseil d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa notification pour les personnes et 

organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour les autres personnes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81



 

ARRETE DAPI DAPI 2023 / 0009 
Tarifs journaliers l’EHPAD Stoltz Grimm à ANDLAU - Année 2023 

3/3 

Article 4 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

l’établissement. 

 

 

 Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

Le chef de Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

Thomas KLEINMANN 

 

82

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel du Département 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel du Département 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 

et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 

articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la 

tarification sanitaire et sociale ; 

  

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment l'article 45 ; 

  

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le décret n° 2013-11 du 4 janvier 2013 relatif à la tarification et au financement des lieux 

de vie et d’accueil et modifiant le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

 

VU le décret du 22 décembre 2022 relatif au relèvement du salaire minimum de croissance ; 

 

VU les propositions de l’établissement ; 

  

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne  

d’Alsace; 

 

Direction Générale Adjointe 

Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des 

Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2023 / 0010 

 

Du 5 janvier 2023 portant fixation des « forfaits 

journaliers » du lieu de vie Jean-Georges STUBER à 

ROTHAU pour l’année 2023 

83

http://www.alsace.eu/


zoe.quenette
Tampon Thomas KLEINMANN



ARRETE DAPI 2023 / 0010 
Tarifs des forfaits journaliers du lieu de vie Jean Georges STUBER à ROTHAU – année 2023 

  2/2 

ARRETE 

 

Article 1 :  

A compter du 1er février 2023, le forfait journalier applicable au lieu de vie et d’accueil Jean-

Georges STUBER situé sur la commune de ROTHAU est fixé comme suit : 

- Forfait journalier de base : 14,5 fois la valeur du SMIC horaire, 

- Forfait complémentaire lié à une prise en charge spécifique : 5,2 fois la 

valeur du SMIC horaire, 

Soit un forfait journalier global de 19,7 fois la valeur du SMIC horaire. 

Conformément à l’article D316-6 du code de l’action sociale et des familles, le forfait journalier 

global est établi pour une durée de trois ans. Il est indexé sur la valeur horaire du SMIC en 

vigueur au 1er janvier de l’année sous réserve de la transmission d’un compte d’emploi relatif à 

l’exercice N-1 dans les délais et conditions prévues à l’article D 316-6. L’indexation 

susmentionnée sera subordonnée à la production de l’accusé de réception du compte d’emploi 

délivré par le Collectivité Européenne d’Alsace. 

 

Pour l’année 2023, le forfait journalier global correspond à 222,02 €, répartit à titre indicatif 

comme suit : 

- Forfait journalier : 163,42 € 

- Forfait complémentaire : 58,60 € 

 

Article 2 :  

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication 

pour les autres personnes.  

 

Article 3 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

 

Le Président, 

Pour le Président et par délégation 

Le chef de Service Tarification Solidarité 

 

 

 

 

Thomas KLEINMANN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

84

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


